1

令和６（2024）年度 第３回 生命理工学院教授会議事要録

日  時  令和６年６月12日（水）14：34～16：32

場  所  Web会議（Zoom）

審 議 者  梶原学院長ほか60名

資料

１ 令和６（2024）年度第２回生命理工学院教授会議事要録（案）

２ 教員選考委員会の設置について（案）

３ 特任教員等の選考委員会の設置について（案）

４ 教員選考について

５ 特任教員等の選考について

６ 任期を定めて雇用された助教の再任審査について

７ コース設置申請書

８ 東京工業大学特別研究員の称号付与について

９ 2025 年度（令和７年度）授業日程（理工学系）（案）について

10 安全衛生委員会関係

11 令和６（2024）年度各種委員会等名簿

12 令和６年度当初予算配分（案）

13 教育研究活動実績（令和５年度分）にかかる教員評価の実施について

14 科学技術創成研究院所属教員の貴学院における担当について(協議依頼)

15 東京工業大学つばめ博士奨学金に係る特別奨学金受給候補者の選出について（報告）

16 大隅ジャーナル賞申請書

17 令和６年度第３回教育研究評議会資料

18 令和６年度第２回部局長等連絡会資料（公開分）

資料（教務）

（学士課程）

１－１ 2024年度授業関係について

１－２ 学生の異動について

１－３ 入学前の既修得単位の単位認定について

（大学院課程）

２－１ 2024年度授業関係について

２－２ 学生の異動について

２－３ 指導教員の変更について

２－４ 博士後期課程修了予定者の論文審査期間延長について

２－５ 令和6年(2024年)6月博士後期課程修了の認定及び学位授与について

２－６ 博士後期課程修了の認定及び学位授与について（学位審査等取扱要項第２２条適用）

プロジェクタ資料

１ 教員選考について（選考経過の概要，履歴書，業績調書）

２ 特任教員等の教員選考について（選考経過の概要，履歴書，業績調書）

３ 任期を定めて雇用された助教の再任審査について（審査経過の概要，教育研究実施計画書，

略歴調書，業績調書）

2

４ テニュアトラック教員について（テニュアトラック移行審査申出書，テニュアトラック教員に

ついて，教育研究実施計画書，略歴調書，業績調書）

席上共有資料

１ バイオ DX を基盤として最先端科学技術を牽引するグローバル人材育成

２ LST Faculty Clubセミナーについて

○現在員84名，公務出張等17名，定足数34名に対して出席者61名で教授会成立

○資料１に基づき，前回議事要録（案）を承認した。

議事要旨

〇 教務案件

（学士課程）

・審議事項

１－１ 2024年度授業関係について

学院長から，資料１－１（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－２ 学生の異動について

学院長から，資料１－２（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－３ 入学前の既修得単位の単位認定について

学院長から，資料１－３（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

（大学院課程）

・審議事項

１－１ 2024年度授業関係について

学院長から，資料２－１（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－２ 学生の異動について

学院長から，資料２－２（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－３ 指導教員の変更について

学院長から，資料２－３（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

 １－４ 博士後期課程修了予定者の論文審査期間延長について

学院長から，資料２－４（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－５ 令和6年(2024年)6月博士後期課程修了の認定及び学位授与について

学院長から，現在員84名，公務出張等17名，定足数45名(2/3以上)に対し出席者が61

名で学位授与の審査に必要な定足数を満たしている旨報告があった。次いで，学院長か

ら，資料２－５（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認

した。

１－６ 博士後期課程修了の認定及び学位授与について（学位審査等取扱要項第２２条適用）

3

学院長から，資料２－６（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

審議事項

１ 教員選考委員会の設置について

（１）生命理工学系 ライフエンジニアリングコース 助教

（ケミカルバイオロジー及び生物活性分子）

学院長から，資料２に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

２ 特任教員等の選考委員会の設置について

（１）生命理工学院 特任准教授（JST CREST）

学院長から，資料３に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

３ 教員選考について

（１）生命理工学系 ライフエンジニアリングコース 助教（量子生命科学）

實吉選考委員会委員長から，資料４及びプロジェクタ資料１に基づき，候補者の審査結果

について説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

４ 特定教員等の選考について

（１）生命理工学系 生命理工学コース 特任准教授（生物学）

本郷選考委員会委員長から，資料５及びプロジェクタ資料２に基づき，候補者の審査結果

について説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

５ 任期を定めて採用された助教の再任審査について

蒲池審査委員会委員長から，資料６及びプロジェクタ資料３に基づき，候補者の審査結果に

ついて説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

６ 複合系コース「超スマート社会卓越教育コース」の設置申請について

学院長から，資料７に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

Ⅱ 諸 報 告

 １ 本学院関係

（１）テニュアトラック教員について

学院長から，プロジェクタ資料４に基づき報告があった。

（２）東京工業大学特別研究員の称号付与について

学院長から，資料８に基づき報告があった。

２ 系主任・コース主任会議関係

   伊藤副学院長（教育担当）から，資料９に基づき，以下の事項について説明があった。

・2025年度（令和７年度）授業日程（理工学系）（案）について

・博士後期課程学生支援事業「Tokyo Tech SPRING」および「Tokyo Tech BOOST」について

３ 各種委員会等関係

（１） 社会連携委員会関係

小畠副学院長（社会連携担当）から，席上共有資料１に基づき，以下の事項について説

明があった。

・世界展開力欧州への申請について

（２）研究推進会議関係

    特になし

（３）安全衛生委員会関係

山口副学院長（総務担当）から，資料 10 に基づき，以下の事項について説明があった。

・令和５年度 PRTR 等届出の算出方法と報告内容について

4

・各種安全講習会の開催について

・化学物質管理支援システム更新に伴う使用履歴移行等の不具合について

  （４）同窓会委員会関係

     清尾委員長から７月 20 日（土）の同窓会開催について報告があった。

 ４ その他

（１）令和６（2024）年度各種委員会等委員の選出について

     学院長から，資料 11 に基づき説明があった

（２）令和６（2024）年度当初予算配分（案）について

学院長から，資料 12 に基づき説明があった。

（３）教育研究活動実績（令和５年度分）にかかる教員評価の実施について

学院長から，資料 13 に基づき説明があった。

（４）他部局所属教員の担当について（協議）

学院長から，資料14に基づき説明があった。

（５）東京工業大学つばめ博士奨学金に係る特別奨学金受給候補者の選出について

     学院長から，資料15に基づき説明があった。

（６）大隅ジャーナル賞の選考について

     学院長から，資料16に基づき説明があった。

（７）学長との意見交換会について

学院長から説明があった。

（８）評議員選挙について

学院長から説明があった。

（９）LST Faculty Club セミナーについて

増田教授から，席上共有資料２に基づき説明があった。

５ 教育研究評議会関係

廣田評議員から，資料17に基づき，令和６年度第３回教育研究評議会の概要等について報

告・説明があった。

６ 部局長等連絡会関係

  学院長から，資料18に基づき，令和６年度第２回部局長等連絡会の概要等について報告・説

明があった。

７ すずかけ台地区部局長等懇談会関係

学院長から, 令和６年度第３回部局長等連絡会の概要等については，会議日程の都合上７月教授会

にて報告予定の旨説明があった。

以  上